
unioeste
Universidade Estaduai do Oeste do Paraná
Reitoria - CNPJ 78.680.337/0001-84 - www.unioeste.br
Fone: +55 (45) 3220-3000 I Rua Universitária, 1619
Jardim Universitário I CEP 85819-110 I Cascavel/PR I Brasil

P
GOVERNO DO ESTADO

RESOLUQAO N'46/2021-CEPE, DE 08 DE JULHO DE 2021.

Calendário Acadêmico 2021, da
5'ériedo Curso de Medicina, do

campus de Francisco Beltrão.

0 CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSAO da
Universidade Estadual do Oeste do Paraná (Unioeste), em reunião ordinária
realizada no dia 08 de julho de 2021,

considerando a CR n'2223/2021, de 21 de junho de 2021,

RESOLVE:

Art. 1'provar, conforme o anexo desta Resolução, o Calendário
Acadêmico para o ano letivo de 2021, da 5'érie do Curso de Medicina, do Centro
de Ciências da Saúde —CCS, do campus de Francisco Beltrão, e convalida as
atividades realizadas.

Art. 2'sta Resolução entra em vigor nesta data.

Cascavel, 08 de julho de 2021.

ALEXANDRE ALMEIDA WEBBER
Presidente do Conselho de Ensino,

Pesquisa e Extensão



unioeste
Universidade Estadual do Oeste do Paraná
Reitoria - CNPJ 78.680.337/000144 - www.unioeste.br
Fone: t55 (45) 3220-3000 I Rua Universitária, 1619
Jardim Unlversltárlo I CEP 85819-110 I Cascavel/PR I Brasil

P
GOVERNO DO ESTADO

CALENDÁRIO ACADÊMICO PARA 0 ANO LETIVO DE 2021
DO 5'NO CURSO DE MEDICINA

Campus de Francisco Beltrão

MÊS

2021

JUNHO

JULHO

AGOSTO

SETEMBRO

DATA

14
14

30
01

18
18
19
19

a
31

01

22
22
23

31

01
a

26

26
27
27

30

OCORRÊNCIA

Inicio do I Rodizio
Grupo A —Clínica Médica I, Saúde Coletiva e Saúde Mental
Grupo B—Clinica Cirúrgica I, Saúde Coletiva e Saúde Mental
Grupo C —Pediatria I, Saúde Coletiva e Saude Mental
Grupo D —Ginecologia e Obstetricia I, Saúde Coletiva e Saúde Mental
Gru o E—Aten ão Básica, Saúde Coletiva e Saúde Mental
Grupo A —Clínica Médica I, Saúde Coletiva e Saúde Mental
Grupo B—Clínica Cirúrgica I, Saúde Coletiva e Saúde Mental
Grupo C —Pediatria I, Saúde Coletiva e Saúde Mental
Grupo D —Ginecologia e Obstetrícia I, Saúde Coletiva e Saúde Mental
Grupo E—Atenção Básica, Saúde Coletiva e Saúde Mental
Término do I Rodízio
Início do II Rodízio
Grupo A —Atenção Básica, Saúde Coletiva e Saúde Mental
Grupo B—Clínica Médica I, Saúde Coletiva e Saúde Mental
Grupo C —Ginecologia e Obstetrícia I, Saúde Coletiva e Saúde Mental
Grupo D —Pediatria I, Saúde Coletiva e Saúde Mental
Grupo E—Clínica Cirúrgica I, Saúde Coletiva e Saúde Mental

Grupo A —Atenção Básica, Saúde Coletiva e Saude Mental
Grupo B—Clínica Médica I, Saúde Coletiva e Saúde Mental
Grupo C —Ginecologia e Obstetrícia I, Saúde Coletiva e Saúde Mental
Grupo D —Pediatria I, Saúde Coletiva e Saúde Mental
Grupo E—Clínica Cirúrgica I, Saúde Coletiva e Saúde Mental
Término do II Rodizio
Inicio do I II Rodizio
Grupo A —Clínica Cirurgica I, Saúde Coletiva e Saúde Mental
Grupo B—Pediatria I, Saúde Coletiva e Saúde Mental
Grupo C —Clínica Médica I, Saúde Coletiva e Saúde Mental
Grupo D —Atenção Básica, Saúde Coletiva e Saúde Mental
Gru o E—Ginecolo ia e Obstetrícia I, Saúde Coletiva e Saúde Mental
Grupo A —Clínica Cirúrgica I, Saúde Coletiva e Saúde Mental
Grupo B—Pediatria I, Saúde Coletiva e Saúde Mental
Grupo C —Clinica Médica I, Saúde Coletiva e Saúde Mental
Grupo D —Atenção Básica, Saúde Coletiva e Saúde Mental
Grupo E—Ginecologia e Obstetrícia I, Saúde Coletiva e Saúde Mental
Término do II I Rodízio
início do IV Rodízio
Grupo A —Pediatria I, Saúde Coletiva e Saúde Mental
Grupo B—Ginecologia e Obstetricia I, Saúde Coletiva e Saúde Mental
Grupo C —Atenção Básica, Saúde Coletiva e Saúde Mental
Grupo D —Clínica Cirúrgica I, Saúde Coletiva e Saude Mental
Gru o E—Clínica Médica I, Saúde Coletiva e Saúde Mental

N'E
DIAS
DE

INTERNATO

17

18

13

22

26

ANEXO DA RESOLUQAO N'46/2021-CEPE, de 08 de julho de 2021.



unioeste
Universidade Estadual do Oeste do Paraná
Reitoria - CNPJ 78.680.337/0001-84 - www.unioeste.br
Fone: +55 (45) 3220-3000 I Rua Universitária, 1619
Jardim Universitário I CEP 85819-110 I Cascavel/PR I Brasil

P
GOVERNO DO ESTADO

OUTUBRO

NOVEMBRO

01
a
24

24

25

31

01
a

28

Grupo A —Pediatria í, Saúde Coletiva e Saúde Mental
Grupo B—Ginecologia e Obstetrícia í, Saúde Coletiva e Saúde Mental
Grupo C —Atenção Básica, Saúde Coletiva e Saúde Mental
Grupo D —Clínica Cirúrgica I, Saúde Coletiva e Saúde Mental
Grupo E—Clínica Médica I, Saúde Coletiva e Saúde Mental
Término do IV Rodízio
Início do V Rodízio
Grupo A —Ginecologia e Obstetrícia í, Saúde Coletiva e Saúde Mental
Grupo B—Atenção Básica, Saude Coletiva e Saude Mental
Grupo C —Clínica Cirúrgica í, Saúde Coletiva e Saúde Mental
Grupo D —Clinica Médicaí, Saúde Coletiva e Saúde Mental
Grupo E—Pediatria I, Saúde Coletiva e Saúde Mental

Grupo A —Saúde Coletiva, Saúde Mental e Clínica Médica í

Grupo B—Saúde Coletiva, Saúde Mental e Clinica Cirúrgica I

Grupo C—Saúde Coletiva, Saúde Mental e Ginecologia e Obstetricia I

Grupo D —Saúde Coletiva, Saúde Mental e Pediatria í

Grupo E—Saúde Coletiva, Saúde Mental e Atenção Básica
Término do V Rodízio

24

28

DEZEMBRO

2022

01
a

26

26
27 a 31

01 e 02

Inicio do Vl Rodízio
Grupo A —Saúde Coletiva, Saúde Mental
Grupo B—Saúde Coletiva, Saúde Mental
Grupo C —Saúde Coletiva, Saúde Mental
Grupo D —Saúde Coletiva, Saúde Mental
Grupo E—Saúde Coletiva, Saúde Mental
Término do Vl Rodízio
Recesso Letívo
Recesso Letívo

e Clinica Médica I

e Clinica Cirúrgica í

e Ginecologia e Obstetriciaí
e Pediatria I

e Atenção Básica

26

JANEIRO

FEVEREIRO

MARÇO

03

31
01
a

27

27
28

01

27
27

Início do Vll Rodizio
Grupo A —Saúde Coletiva, Saúde Mental e Atenção Básica
Grupo B—Saúde Coletiva, Saúde Mental e Clínica Médica I

Grupo C —Saúde Coletiva, Saúde Mental e Ginecologia e Obstetricia I

Grupo D —Saúde Coletiva, Saúde Mental e Pediatriaí
Gru o E—Saúde Coletiva, Saúde Mental e Clinica Cirúr ica I

Grupo A —Saúde Coletiva, Saúde Mental e Clinica Cirúrgica I

Grupo B—Saúde Coletiva, Saúde Mental e Pediatria I

Grupo C —Saúde Coletiva, Saúde Mental e Clinica Médica I

Grupo D —Saúde Coletiva, Saúde Mental e Atenção Básica
Grupo E—Saúde Coletiva, Saúde Mental e Ginecologia e Obstetricia I

Término do Vll Rodízio
Início do Vlll Rodízio
Grupo A —Saude Coletiva, Saúde Mental e Pediatria I

Grupo B—Saúde Coletiva, Saúde Mental e Ginecologia e Obstetrícia I

Grupo C —Saúde Coletiva, Saúde Mental e Atenção Básica
Grupo D —Saúde Coletiva, Saúde Mental e Clínica Cirúrgica I

Gru o E—Saúde Coletiva, Saúde Mental e Clínica Médica I

Grupo A —Saúde Coletiva, Saúde Mental e Pediatria í

Grupo B—Saúde Coletiva, Saúde Mental e Ginecologia e Obstetrícia í

Grupo C—Saúde Coletiva, Saúde Mental e Atenção Básica
Grupo D —Saúde Coletiva, Saúde Mental e Clinica Cirúrgica I

Grupo E—Saúde Coletiva, Saúde Mental e Clinica Médica I

Término do Vlll Rodízio

29

27

27

ANEXO DA RESOLUÇAO N'46/2021-CEPE, de 08 de julho de 2021.



unioeste
Unlversldade Estadual do Oeste do Paraná
Reitoria - CNPJ 78.680.337/000144 - www.unioeste.br
Fone: +55 (45) 3220-3000 I Rua Universitária, 1619
Jardim Universitário I CEP 85819-110 I Cascavel/PR I Brasil

P
GOVERNO DO ESTADO

ABRIL

28
a

31

01

24
24

Inicio do IX Rodízio
Grupo A —Saúde Coletiva, Saúde Mental e Ginecologia e Obstetrícia I

Grupo B—Saúde Coletiva, Saúde Mental e Atenção Básica
Grupo C —Saúde Coletiva, Saúde Mental e Clinica Cirúrgica I

Grupo D —Saúde Coletiva, Saúde Mental e Clínica Médica I

Gru o E—Saúde Coletiva, Saúde Mental e Pediatria I

Grupo A —Saúde Coletiva, Saúde Mental e Ginecologia e Obstetrícia I

Grupo B—Saúde Coletiva, Saúde Mental e Atenção Básica
Grupo C—Saúde Coletiva, Saúde Mental e Clinica Cirúrgica I

Grupo D —Saúde Coletiva, Saúde Mental e Clínica Médica I

Grupo E—Saude Coletiva, Saúde Mental e Pediatria
Término do IX Rodízio

24

Total de dias de internatos médico- 306

ANEXO DA RESOLUQAO N'46i2021-CEPE, de 08 de julho de 2021.


